যোগী জীবন ঘোষ ও সত্যেন্দ্রনাথ বসু মিলে গড়ে তোলেন বসন্ত মালতি নামে আখতার যেখানে লাঠি খেলা শেখাতে আব্দুল রহমান নামে এক ওস্তাদ ক্ষুদিরাম ওই সমিতির মধ্যে যুক্ত ছিলেন।^{১০} এই সময় বাংলার মধ্যে যে কয়েকটি গুপ্ত সমিতি জোর গড়ে উঠেছিল তাদের মধ্যে উল্লেখযোগ্য সমিতি হয়ে উঠেছিল অনুশীলন ও যুগান্তর। ১৯০২ সালে দোল পূর্ণিমার দিন বা ১০ ই চৈত্র ১৩০৮ সাল সোমবার ইংরেজি ২৪ শে মার্চ অনুশীলন সমিতি স্থাপিত হয়।^{১১} হেদুয়ার নিকটবর্তী ২১ নম্বর মদন মিত্র লেনে এর ব্যায়াম কেন্দ্র এবং তারই সন্নিকটে এই ছোট বাড়িতে ওহার কার্যালয় ছিল। পরে ১৯০৫ সালে ওই অফিস ৪৯ কর্নওয়াল স্ট্রিটে স্থানান্তরিত হয়।^{১২} সংক্ষেপে সকলে একে ফরটি নাইন বলিত। যাহা ছিল সামিতির সহজ সংকেত।